

C:NTACT

Københavns Kommune
Rådhuset
Kultur- og fritidsudvalget
1599 København V

6. januar 2015

C:NTACT søger hermed Kultur- og fritidsudvalget i Københavns Kommune om midler til vores ROMEO & JULIE-forløb i fællesskab med Børne- og ungdomsforvaltningen.

Projektet bygges på erfaringerne for de sidste syv års opsætninger af forestillingen med københavnske skoleelever. I ROMEO & JULIE-projektet bruger C:NTACT kunsten som værktøj og arbejder med kulturelle, sociale og integrationsmæssige problematikker i et brugerdrevet forløb, der sætter en ny generation i forbindelse med teatret.

Forløbet formidler Shakespeares tragedie og teatrets kvaliteter for unge med deres eget sprog. Projektet er i sin helhed en enestående bruger-dreven indgang til teater og refleksion om kunst for folkeskoleelever, både for medvirkende og for publikummet, der med forestillingen opdager, at teater kan handle om deres egen virkelighed.

<p><i>Deltagere:</i> 120-150 8. klasseelever og deres lærere <i>Faciliteter:</i> Skolerne og Betty Nansen Teatret <i>Forløb:</i> Syv uger <i>Pris:</i> DKK 200.000 (prøveforløb) + DKK 50.000 (præsentationsperiode) = i alt 250.000 DKK</p>
--

C:NTACT bruger kunst og kultur til at skabe forandring og udvikling. C:NTACTs enkle brugerdrevne metode egner sig som forebyggende middel mod social polarisering gennem iscenesatte møder mellem forskellige mennesker inden problematiske modsætninger og sociale kategorier opstår. Kort sagt arbejder vi for inklusion og trivsel *mellem* samfundets grupper gennem målrettede indsatser, der appellerer til etiske og moralske overvejelser.

Vi er i igangværende dialog med Carsten Dahlerup fra BUF om at blande almindelige folkeskoleklasser med modtagerklasser fra andre skoler i projektet. På den måde sker der et møde mellem forskellige læringsmiljøer i kommunen. Ved at lave et projekt på tværs af de to forvaltninger vil vi skabe en stærk kulturel påvirkning, der introducerer kultur og teater til ungdommen på et fundament af refleksiv læring i samarbejdet med skolerne.

ROMEO & JULIE-forløbet består af fire elementer: Lærerworkshop (to dage), elevworkshops (tre uger), prøveforløb (fem uger) og præsentationsperiode (to uger).

C:NTACT søger Kultur- og fritidsudvalget om midler til prøveforløbet og præsentationsperioden – og Børne- og ungdomsforvaltningen om midler til undervisningsdelen, der består af lærer- og elevworkshops. Sidstnævnte ansøges ligeledes om DKK 250.000 til workshopforløbene.

C:NTACT finansierer selv hele projektet med DKK 342.000.

Vedlagt ansøgningen er et budget.

Vi håber på jeres velvillige behandling af ansøgningen, og vi glæder os til at høre fra jer!

Med venlig hilsen

Henrik Hartmann
Direktør for C:NTACT Fonden